УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

18 июня 2003 г. № 260

Об утверждении Устава учреждения образования «Минское суворовское военное училище»

Изменения и дополнения:

Указ Президента Республики Беларусь от 21 апреля 2006 г. № 267 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 69, 1/7511) ;

Указ Президента Республики Беларусь от 3 августа 2006 г. № 484 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 125, 1/7794)

1. Утвердить прилагаемый Устав учреждения образования «Минское суворовское военное училище».

2. Установить:

штатную численность военнослужащих и гражданского персонала учреждения образования «Минское суворовское военное училище» 280 единиц, в том числе военнослужащих 117 единиц, гражданского персонала 163 единицы;

общую численность суворовцев в пределах 500–550 человек (по 100–110 человек на каждом из пяти курсов, в том числе до 25 человек на каждом курсе, обучающихся в специализированных по спорту классах).

3. Предоставить право Министру обороны утверждать штат учреждения образования «Минское суворовское военное училище» в пределах штатной численности, установленной в абзаце втором пункта 2 настоящего Указа.

4. Признать утратившими силу:

пункты 1, 4, 8 и 9 Указа Президента Республики Беларусь от 12 июля 1995 г. № 262 «О дальнейшем развитии Минского суворовского военного училища» (Собрание указов Президента и постановлений Кабинета Министров Республики Беларусь, 1995 г., № 20, ст. 460);

Указ Президента Республики Беларусь от 15 сентября 1995 г. № 375 «Об утверждении структуры и штата Минского суворовского военного училища, Положения о Минском суворовском военном училище»;

пункты 1 и 2 Указа Президента Республики Беларусь от 31 марта 1998 г. № 171 «О некоторых вопросах Минского суворовского военного училища».

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

	Президент Республики Беларусь
	А.Лукашенко

	УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь

18.06.2003 № 260

УСТАВ
учреждения образования «Минское суворовское военное училище»

Общие положения

1. Учреждение образования «Минское суворовское военное училище» (далее – Училище) является государственным учебно-воспитательным учреждением образования, обеспечивающим получение общего среднего образования с повышенным уровнем изучения отдельных общеобразовательных предметов для подготовки обучающихся в Училище несовершеннолетних граждан Республики Беларусь мужского пола (далее – суворовцы) к поступлению в учреждения образования, осуществляющие подготовку кадров по специальностям военного и спортивного профилей для Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований Республики Беларусь, а также кадров для органов внутренних дел, органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям, и иные учреждения образования (далее – учреждения образования).

2. Училище создано Советом Министров СССР 21 июля 1952 г.

Училище подчинено непосредственно Министру обороны.

3. Училище является юридическим лицом, имеет самостоятельные сметы, счета в банках Республики Беларусь, печать и бланк с изображением Государственного герба Республики Беларусь и со своим наименованием, а также Знамя и геральдический знак – эмблему Минского суворовского военного училища.

4. В своей деятельности Училище руководствуется Конституцией Республики Беларусь, законами Республики Беларусь, декретами, указами и распоряжениями Президента Республики Беларусь, иными актами законодательства Республики Беларусь, в том числе настоящим Уставом.

5. Место нахождения Училища: 220029, г. Минск, ул. М.Богдановича, 29.

Полное наименование Училища:

на белорусском языке – установа адукацыі «Мінскае сувораўскае ваеннае вучылішча»;

на русском языке – учреждение образования «Минское суворовское военное училище».

Сокращенное наименование Училища:

на белорусском языке – МСВВ;

на русском языке – МСВУ.

Предмет и основная цель деятельности Училища, его основные задачи

6. Предметом деятельности Училища является осуществляемая в соответствии с законодательством Республики Беларусь образовательная деятельность, которая включает в себя организацию и проведение учебной, воспитательной, спортивной, спортивно-оздоровительной и методической работы.

7. Основной целью деятельности Училища является подготовка суворовцев к поступлению в учреждения образования и к дальнейшей военной или иной государственной службе.

8. Основными задачами Училища являются:

обеспечение получения суворовцами общего среднего образования, а также необходимых для выбора профессии первичных знаний и навыков военного дела;

подготовка суворовцев к поступлению в учреждения образования;

формирование и развитие у суворовцев чувства верности конституционному и воинскому долгу, дисциплинированности, стремления к овладению профессией офицера и любви к военной службе;

подготовка спортивного резерва для национальных команд Республики Беларусь по видам спорта и команд Вооруженных Сил Республики Беларусь.

Права и ответственность Училища

9. Училище в соответствии с возложенными на него основными задачами имеет право:

вносить в установленном порядке Министру обороны предложения по совершенствованию своей организационно-штатной структуры;

осуществлять хозяйственную деятельность, в том числе оказывать физическим и юридическим лицам платные услуги в соответствии с законодательством Республики Беларусь. Виды платных услуг определяются на основе утверждаемого Советом Министров Республики Беларусь перечня платных услуг, оказываемых государственными учреждениями образования;

принимать меры по обеспечению собственной безопасности, устанавливать режим охраны территории Училища, пропускной режим;

осуществлять иные права в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

10. Училище несет ответственность за:

качество предоставляемого образования;

сохранность и совершенствование своей материально-технической базы.

Училище несет иную ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

Структура и штат Училища

11. Училище имеет в своем составе:

управление;

предметно-методические комиссии;

подразделения (роты) суворовцев.

12. Управление состоит из командования, а также отделов и служб, осуществляющих организацию и руководство деятельностью Училища в пределах своей компетенции.

Командование составляют начальник Училища и его заместители (помощник).

13. Предметно-методическая комиссия является структурным учебным подразделением Училища, осуществляющим проведение учебной, воспитательной, спортивной, спортивно-оздоровительной и методической работы с личным составом Училища, а также мероприятий по совершенствованию учебно-материальной базы.

Основными задачами предметно-методической комиссии являются организация и проведение учебной, спортивной, спортивно-оздоровительной и методической работы по одной или нескольким родственным учебным дисциплинам, проведение воспитательной работы с суворовцами.

14. Подразделение (рота) суворовцев является структурным подразделением Училища, осуществляющим подготовку суворовцев по военным дисциплинам, проведение воспитательной работы с суворовцами.

15. В состав Училища могут также входить подразделения обеспечения учебного процесса.

16. Структурные подразделения Училища руководствуются в своей деятельности законодательством Республики Беларусь, в том числе настоящим Уставом и соответствующими положениями о структурных подразделениях.

17. Штат Училища утверждается Министром обороны.

Личный состав Училища (участники образовательного процесса)

18. Личный состав Училища подразделяется на постоянный и переменный.

19. К постоянному составу Училища относятся руководящий и педагогический состав, другие военнослужащие и лица гражданского персонала, занимающие штатные должности.

К руководящему составу Училища относятся начальник Училища, его заместители (помощник), командиры подразделений (рот) суворовцев, начальники отделов и служб управления Училища.

К педагогическому составу относятся старшие преподаватели и преподаватели.

Порядок комплектования Училища постоянным составом определяется законодательством Республики Беларусь.

20. Права и обязанности постоянного состава в зависимости от правового положения определяются:

для военнослужащих – законодательством Республики Беларусь, в том числе общевоинскими уставами Вооруженных Сил Республики Беларусь;

для лиц гражданского персонала – трудовым законодательством Республики Беларусь, положениями трудового и коллективного договоров.

21. К переменному составу относятся суворовцы и воспитанники военного оркестра.

Комплектование Училища суворовцами проводится на конкурсной основе по результатам вступительных экзаменов, психологического отбора, проверки уровня физической подготовки и медицинского освидетельствования. Порядок комплектования Училища суворовцами определяется постановлением Министерства обороны, Министерства образования и Министерства спорта и туризма.

Право поступления в Училище без вступительных экзаменов (при положительных результатах медицинского освидетельствования и психологического отбора) предоставляется:

детям военнослужащих, лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов финансовых расследований Комитета государственного контроля, органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям, погибших, умерших или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы (службы);

детям, отобранным Министерством спорта и туризма совместно с государственным учреждением «Спортивный комитет Вооруженных Сил Республики Беларусь» и направленным для комплектования специализированных по спорту классов.

Вне конкурса при получении на вступительных экзаменах отметок не ниже трех баллов зачисляются дети военнослужащих, лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, финансовых расследований Комитета государственного контроля, органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям, ставших инвалидами при исполнении обязанностей военной службы (службы) или умерших от увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (службы), а также дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.

Порядок комплектования Училища воспитанниками военного оркестра определяется законодательством Республики Беларусь.

22. Постоянный и переменный состав Училища в своей деятельности руководствуются:

распорядком дня Училища и регламентом служебного времени военнослужащих;

правилами внутреннего трудового распорядка (для лиц гражданского персонала), утвержденными начальником Училища;

положениями о структурных подразделениях и другими нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность постоянного и переменного состава Училища.

23. Перевод, отчисление, восстановление суворовцев осуществляется в порядке, определяемом Министерством образования и Министерством обороны.

24. Суворовцы, окончившие Училище, направляются для дальнейшего обучения в учреждения образования, осуществляющие подготовку кадров по специальностям военного и спортивного профилей для Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований Республики Беларусь, а также кадров для органов внутренних дел, органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям, в соответствии с утвержденным Министром обороны планом распределения суворовцев, согласованным с Государственным секретарем Совета Безопасности Республики Беларусь, на основании заявок заинтересованных республиканских органов государственного управления и иные учреждения образования в соответствии с правилами приема в данные учреждения образования.

25. Порядок приема выпускников Училища на все формы получения высшего и среднего специального образования (дневную, заочную, вечернюю) в высшие и средние специальные учебные заведения Республики Беларусь независимо от их подчиненности и формы собственности регулируется правилами приема в высшие и средние специальные учебные заведения, утверждаемыми Президентом Республики Беларусь.

Организация образовательного процесса

26. Училище обеспечивает получение общего среднего образования.

Выпускникам Училища, освоившим учебные программы, выдается аттестат об общем среднем образовании и вручается нагрудный знак об окончании Училища.

Выпускники Училища за отличные успехи в учебе и примерное поведение награждаются золотыми, серебряными медалями с вручением аттестата особого образца, а за особые успехи в изучении отдельных предметов – похвальными листами.

27. Обучение в Училище осуществляется на белорусском и (или) русском языках.

28. Срок обучения в Училище составляет 5 лет.

Организация и режим занятий в Училище определяются соответствующими образовательными стандартами, а также учебными планами и учебными программами, утверждаемыми в установленном законодательством порядке.

Форма получения образования в Училище – очная.

Методическое руководство учебно-тренировочным процессом суворовцев, обучающихся в специализированных по спорту классах Училища, осуществляется Министерством спорта и туризма.

Порядок управления деятельностью Училища

29. Училище возглавляет начальник, который назначается на должность и освобождается от должности Президентом Республики Беларусь по представлению Министра обороны.

30. Начальник Училища непосредственно подчиняется Министру обороны и является прямым начальником для всего личного состава Училища.

Начальник Училища имеет заместителей (помощника).

31. Начальник Училища:

несет персональную ответственность за результаты работы Училища, действует от имени Училища и представляет без доверенности его интересы в отношениях с государственными органами и другими организациями;

издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения личным составом Училища;

утверждает положения о структурных подразделениях Училища;

определяет должностные обязанности постоянного состава Училища;

осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Республики Беларусь, в том числе настоящим Уставом.

32. Должностные обязанности начальника Училища утверждает Министр обороны.

33. Для рассмотрения наиболее важных вопросов обучения и воспитания суворовцев при начальнике Училища на правах совещательного органа создается педагогический совет Училища, состав которого утверждается начальником Училища.

34. При командирах подразделений (рот) суворовцев на правах совещательного органа на основании приказа начальника Училища создаются педагогические совещания рот.

35. В Училище не допускается создание и деятельность политических партий и других общественных объединений, преследующих политические цели.

Имущество Училища и порядок финансирования Училища

36. Имущество Училища относится к республиканской собственности и находится в его оперативном управлении.

37. К имуществу Училища относятся земельные участки, здания, сооружения, вооружение, транспортные средства и иное имущество, используемые для обучения, воспитания, проживания, оздоровления суворовцев, а также решения других задач в области образования.

38. Финансирование Училища осуществляется за счет средств республиканского бюджета и иных источников, не запрещенных законодательством Республики Беларусь.

39. Денежные средства, полученные в результате осуществления хозяйственной деятельности, в том числе оказания платных услуг, поступают в самостоятельное распоряжение Училища, учитываются и расходуются по сметам, утверждаемым в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

40. Материально-техническое обеспечение Училища осуществляется Министерством обороны.

Финансирование подготовки, экипировки и участия суворовцев, обучающихся в специализированных по спорту классах, в международных спортивных мероприятиях, включенных в календарный план Министерства спорта и туризма, осуществляется за счет средств данного Министерства.

Медицинское и научное обеспечение учебно-тренировочного процесса суворовцев, обучающихся в специализированных по спорту классах, осуществляется лечебно-профилактическим учреждением «Республиканский центр спортивной медицины» Министерства спорта и туризма и государственным учреждением «Научно-исследовательский институт физической культуры и спорта Республики Беларусь».

Заключительные положения

41. Международное сотрудничество Училище осуществляет в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

42. Реорганизация и ликвидация Училища осуществляются в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь.